

**FUNDACIÓN TELETÓN Y
SOCIEDAD PRO AYUDA
DEL NIÑO LISIADO**

Estados financieros combinados por los años
terminados el 31 de diciembre de 2024 y 2023
e informe del auditor independiente

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

A los Directores de
Fundación Teletón y Sociedad Pro Ayuda del Niño Lisiado

Opinión

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros combinados de Fundación Teletón y Sociedad Pro Ayuda del Niño Lisiado, (la “Sociedad”) que comprenden los estados combinados de situación financiera al 31 de diciembre de 2024 y 2023 y los correspondientes estados combinados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas y las correspondientes notas a los estados financieros combinados.

En nuestra opinión, los estados financieros combinados adjuntos presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Fundación Teletón y Sociedad Pro Ayuda del Niño Lisiado al 31 de diciembre de 2024 y 2023 y los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera para las Pequeñas y Medianas Empresas (“NIIF para las PYMES”) emitidas por el International Accounting Standards Board (“IASB”).

Base para la opinión

Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile. Nuestras responsabilidades de acuerdo a tales normas se describen, posteriormente, en los párrafos bajo la sección “Responsabilidades del auditor por la auditoría de los estados financieros combinados” del presente informe. De acuerdo a los requerimientos éticos pertinentes para nuestras auditorías de los estados financieros combinados se nos requiere ser independientes de la Sociedad y cumplir con las demás responsabilidades éticas de acuerdo a tales requerimientos. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

Énfasis en unos asuntos

- a) Como se indica en Nota 11.2 a los estados financieros combinados, al 31 de diciembre de 2024 existe un plan de venta de activo por M\$8.217.208, el cual ha sido presentado y aprobado en sesión de directores. Dicho activo, ha sido presentadas como Activo mantenido para la venta corrientes en el estado combinado de situación financiera. No se modifica nuestra opinión respecto de este asunto
- b) Como se indica en la Nota 2.1 a los estados financieros combinados al 31 de diciembre de 2024 y 2023, han sido preparados para reflejar la situación financiera combinada entre Fundación Teletón y Sociedad Pro Ayuda del Niño Lisiado. No se modifica nuestra opinión respecto de este asunto.

Responsabilidades de la Administración por los estados financieros combinados

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de los estados financieros combinados de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera para las Pequeñas y Medianas Empresas (“NIIF para las PYMES”) emitidas por el International Accounting Standards Board (“IASB”). Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros combinados que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Al preparar los estados financieros combinados, la Administración es requerida que evalúe si existen hechos o circunstancias que, considerados como un todo, originen una duda sustancial acerca de la capacidad de la Sociedad para continuar como una empresa en marcha al menos por los doce meses a partir del cierre del periodo que se reporta, sin limitarse a dicho periodo.

Responsabilidades del auditor por la auditoría de los estados financieros combinados

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros combinados como un todo, están exentos de representaciones incorrectas significativas, debido a fraude o error, y emitir un informe del auditor que incluya nuestra opinión. Una seguridad razonable es un alto, pero no absoluto, nivel de seguridad y, por lo tanto, no garantiza que una auditoría realizada de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile siempre detectará una representación incorrecta significativa cuando ésta exista. El riesgo de no detectar una representación incorrecta significativa debido a fraude es mayor que el riesgo de no detectar una representación incorrecta significativa debido a un error, ya que el fraude puede involucrar colusión, falsificación, omisiones intencionales, ocultamiento, representaciones inadecuadas o hacer caso omiso de los controles por parte de la Administración. Una representación incorrecta se considera significativa si, individualmente, o en su sumatoria, éstas podrían influir el juicio que un usuario razonable realiza a base de estos estados financieros combinados.

Como parte de una auditoría realizada de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile, nosotros:

- Ejercemos nuestro juicio profesional y mantenemos nuestro escepticismo profesional durante toda la auditoría.
- Identificamos y evaluamos los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros combinados, ya sea, debido a fraude o error, diseñamos y realizamos procedimientos de auditoría en respuesta a tales riesgos. Tales procedimientos incluyen el examen, a base de pruebas, de la evidencia con respecto a los montos y revelaciones en los estados financieros combinados.
- Obtenemos un entendimiento del control interno pertinente para una auditoría con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Sociedad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión.
- Evaluamos lo apropiado que son las políticas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como evaluamos lo apropiado de la presentación general de los estados financieros combinados.

- Concluimos si a nuestro juicio existen hechos o circunstancias, que, considerados como un todo, originen una duda sustancial acerca de la capacidad de la Sociedad para continuar como una empresa en marcha por al menos doce meses a partir del cierre del periodo que se reporta, sin limitarse a dicho periodo.

Se nos requiere comunicar a los responsables del Gobierno Corporativo, entre otros asuntos, la oportunidad y el alcance planificados de la auditoría y los hallazgos significativos de la auditoría, incluyendo, cualquier deficiencia significativa y debilidad importante del control interno que identificamos durante nuestra auditoría.

Deloitte.

Mayo 22, 2025
Santiago, Chile

Firmado por:

4A1A3834C94A452...
Sergio Ramírez Venzano
Socio

FUNDACIÓN TELETÓN Y SOCIEDAD PRO AYUDA DEL NIÑO LISIADO

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA COMBINADO
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(Cifras en miles de pesos chilenos - M\$)

ACTIVO	Notas	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
ACTIVOS CORRIENTES			
Efectivo y equivalentes al efectivo	6	1.011.381	1.476.368
Otros activos financieros, corrientes	7	34.554.575	47.139.932
Otros activos no financieros, corrientes	8	918.356	1.084.444
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	9	11.961.796	6.918.014
Inventarios	10	1.046.068	1.079.658
Subtotal activos corrientes		49.492.176	57.698.416
Activos o grupo de activos clasificados como mantenidos para la venta	11	8.217.208	-
Total otros activos		8.217.208	-
Total activos corrientes		57.709.384	57.698.416
ACTIVOS NO CORRIENTES			
Otros activos financieros, no corrientes	7	65.548.572	38.110.538
Propiedades, planta y equipos	11	69.479.106	78.821.918
Activos por impuestos diferidos	12	22.145	14.475
Total activo no corrientes		135.049.823	116.946.931
TOTAL ACTIVOS		192.759.207	174.645.347

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros combinados

PASIVOS Y PATRIMONIO	Notas	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
PASIVOS CORRIENTES			
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	13	7.299.216	5.910.131
Otros pasivos no financieros corrientes	13	796.755	-
Otras provisiones corrientes	14	2.383.259	2.222.774
Total pasivos corrientes		10.479.230	8.132.905
PASIVOS NO CORRIENTES			
Otros pasivos no financieros no corrientes	15	23.781.981	24.410.938
Provisión por beneficios a los empleados	16	4.569.792	4.627.595
Total pasivos no corrientes		28.351.773	29.038.533
Total pasivos		38.831.003	37.171.438
PATRIMONIO			
Capital pagado	17	755.169	755.169
Superávit acumulados	17	152.961.666	136.610.522
Otras reservas	17	211.369	108.218
Total patrimonio neto		153.928.204	137.473.909
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO		192.759.207	174.645.347

FUNDACIÓN TELETÓN Y SOCIEDAD PRO AYUDA DEL NIÑO LISIADO

ESTADOS DE RESULTADOS COMBINADOS POR FUNCION
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(Cifras en miles de pesos chilenos - M\$)

	Notas	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	18	69.423.617	61.844.582
COSTO DE OPERACIÓN	18	<u>(56.308.478)</u>	<u>(53.972.073)</u>
SUPERAVIT BRUTO		<u>13.115.139</u>	<u>7.872.509</u>
Gastos de administración y ventas	19	(5.389.149)	(4.558.509)
Otras ganancias	20	364.728	1.236.448
Ingresos financieros	20	4.140.727	3.937.842
Costos financieros	20	(143.305)	(88.752)
Diferencia de cambio		3.125.579	834.240
Resultados por unidades de reajuste	20	<u>1.129.755</u>	<u>1.658.841</u>
SUPERAVIT ANTES DE IMPUESTOS		<u>16.343.474</u>	<u>10.892.619</u>
Ingresos (gastos) por impuestos a las ganancias	12	<u>7.670</u>	<u>764</u>
SUPERAVIT DEL AÑO		<u><u>16.351.144</u></u>	<u><u>10.893.383</u></u>
ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES			
Superávit		16.351.144	10.893.383
Otro resultado integral, utilidades (pérdidas) adquiridas por planes de beneficios definidos	17	<u>103.151</u>	<u>(42.449)</u>
SUPERAVIT INTEGRAL TOTAL		<u><u>16.454.295</u></u>	<u><u>10.850.934</u></u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros combinados

FUNDACIÓN TELETÓN Y SOCIEDAD PRO AYUDA DEL NIÑO LISIADO

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(Cifras en miles de pesos chilenos- M\$)

	Nota	Capital pagado M\$	Superávit Acumulados M\$	Otras reservas M\$	Patrimonio total M\$
Saldos al 01.01.2024	17	755.169	136.610.522	108.218	137.473.909
Resultado integral					
Otro resultado integral	16	-	-	103.151	103.151
Superávit del año		-	16.351.144	-	16.351.144
Saldo final periodo 31 de diciembre de 2024		755.169	152.961.666	211.369	153.928.204
	Nota	Capital pagado M\$	Superávit Acumulados M\$	Otras reservas M\$	Patrimonio neto total M\$
Saldos al 01.01.2023	17	755.169	125.717.139	150.667	126.622.975
Resultado integral					
Otro resultado integral	16	-	-	(42.449)	(42.449)
Superávit del año		-	10.893.383	-	10.893.383
Saldo final periodo 31 de diciembre de 2023		755.169	136.610.522	108.218	137.473.909

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros combinados

FUNDACIÓN TELETÓN Y SOCIEDAD PRO AYUDA DEL NIÑO LISIADO

ESTADOS DE FLUJO DE EFECTIVO INDIRECTO COMBINADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023
(Cifras en miles de pesos chilenos- M\$)

	Notas N°	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE OPERACION			
Superávit del año		16.351.144	10.893.383
Partidas distintas al efectivo			
Gastos de depreciación y amortización	11	1.600.894	1.615.218
Provisión beneficios al personal	15	284.007	444.775
Variación del impuesto diferido		(7.670)	(764)
Donaciones		(143.377)	(285.096)
Diferencias actuariales		103.151	(42.449)
Castigo y otros no flujo		(65.966)	157.964
Diferencia tipo de cambio		(3.125.579)	(834.240)
Total de ajustes por conciliación de ganancias		(1.354.540)	1.055.408
Disminuciones (incrementos) de los inventarios		33.590	(170.591)
Disminuciones (incrementos) en deudores y otras cuentas por cobrar		(5.043.782)	1.413.800
Disminuciones (incrementos) Otros activos no financieros, corrientes		166.088	(551.045)
Incremento (disminuciones) en cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar		1.389.085	544.075
Incremento (disminuciones) en otras provisiones corrientes		160.485	(107.413)
Incremento (disminuciones) Otros pasivos no financieros no corrientes		(628.957)	(680.593)
Incremento (disminuciones) Beneficios de los empleados		(57.803)	312.788
Flujos de efectivo netos procedentes de actividades de operación		11.015.310	12.709.813
FLUJOS DE EFECTIVO PROCEDENTES DE (UTILIZADOS EN) ACTIVIDADES DE INVERSION			
Promesa compra venta bienes mantenidos para la venta		796.755	-
Compras de propiedades, planta y equipo		(1.043.143)	(1.642.200)
Inversiones en instrumentos financieros		(101.333.715)	(83.010.113)
Venta y rescate de instrumentos financieros		86.481.037	71.228.104
Flujos de efectivo netos (utilizados en) procedentes de actividades de inversión		(15.099.066)	(13.424.209)
Incremento (disminución) neto en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio		(4.083.756)	(714.396)
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		3.618.769	1.263.704
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo		(464.987)	549.308
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del año		1.476.368	927.060
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del año	6	1.011.381	1.476.368

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros combinados

ÍNDICE

1. INFORMACION GENERAL	1
2. PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS COMBINADOS	1
3. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS	3
4. ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES.....	11
5. ADMINISTRACION DE RIESGO	12
6. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	12
7. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES Y NO CORRIENTES	13
9. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR.....	15
10. INVENTARIOS	16
11. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS	17
12. IMPUESTO A LA RENTA E IMPUESTOS DIFERIDOS	20
13. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR	21
14. OTRAS PROVISIONES CORRIENTES	22
15. OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS, NO CORRIENTES	23
16. PROVISION POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS NO CORRIENTES	24
17. INFORMACION A REVELAR SOBRE EL PATRIMONIO NETO	25
18. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS Y COSTOS DE OPERACION	26
19. GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS.....	26
20. OTROS INGRESOS Y GASTOS.....	27
21. PASIVOS CONTINGENTES Y GARANTIAS	28
22. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS	29
23. CONTINGENCIAS Y RESERVAS	30
24. HECHOS POSTERIORES.....	30

FUNDACIÓN TELETÓN - SOCIEDAD PRO AYUDA DEL NIÑO LISIADO

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS COMBINADOS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024 Y 2023

(En miles de pesos chilenos - M\$)

1. INFORMACION GENERAL

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, las entidades Combinadas se componen de la Sociedad Pro Ayuda del Niño Lisiado y de la Fundación Teletón. Estas entidades se encuentran relacionadas a través de sus objetivos sociales y actividades normales de operación, siendo el objeto principal de la Fundación Teletón gestionar la generación de recursos para satisfacer, con prioridad las necesidades de la Sociedad Pro Ayuda del Niño Lisiado, desarrollándose, para tal efecto, presupuestos anuales que son aprobados por los Directorios de ambas entidades.

La Sociedad Pro Ayuda del Niño Lisiado fue constituida según escritura pública de fecha 17 de septiembre de 1947, otorgada ante el Notario de Santiago don Jorge Maira Castellón, obteniendo su personalidad jurídica como corporación de derecho privado sin fines de lucro mediante Decreto N°3622, del Ministerio de Justicia, de fecha 7 de septiembre de 1948. De conformidad a sus estatutos, la Sociedad tiene por fin rehabilitar a niños menores de dieciocho años, con enfermedades invalidantes del sistema neuromusculoesquelético, procurando la integración del menor a la vida colectiva para que se convierta en un individuo independiente, digno y útil a la comunidad.

La Fundación Teletón fue constituida según escritura pública de fecha 24 de julio de 1985, otorgada ante el Notario de Santiago don Patricio Zaldívar Mackenna, obteniendo su personalidad jurídica como persona jurídica de derecho privado sin fines de lucro mediante Decreto N°59, del Ministerio de Justicia, de fecha 22 de enero de 1986. De conformidad a sus estatutos, la Fundación tiene como objeto orientar, encauzar y distribuir los bienes y recursos que se obtengan, destinándolos a satisfacer con prioridad las necesidades de Sociedad Pro Ayuda del Niño Lisiado y además de otras instituciones de beneficencia privadas, sin fines de lucro, que tengan por objeto actividades relacionadas con personas en situación de discapacidad en cualquiera de sus manifestaciones.

2. PRESENTACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS COMBINADOS

2.1 Bases de presentación y preparación de los estados financieros combinados

Los presentes Estados Financieros Combinados de Sociedad Pro Ayuda del Niño Lisiado y de la Fundación Teletón por el período terminado al 31 de diciembre de 2024 y 2023, han sido preparados de acuerdo a Normas Internacionales de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para PYMEs), emitidas por el International Accounting Standards Board (en adelante "IASB").

Estos estados de situación financiera combinados reflejan fielmente la situación financiera de Sociedad Pro Ayuda del Niño Lisiado y de la Fundación Teletón al 31 de diciembre de 2024 y 2023.

Los estados de situación financiera fueron aprobados por el Directorio de fecha 28 de abril de 2025.

Los saldos y transacciones significativos del estado combinado de situación financiera y del estado combinado de resultados integrales realizadas entre sociedades del grupo, se eliminan.

2.2 Responsabilidad de la información y estados contables

La información contenida en estos Estados Financieros Combinados es responsabilidad de la Administración de las sociedades, que manifiestan expresamente que ha aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las NIIF para Pymes, normas emitidas por la Internacional Accounting Standards Boards (IASB).

2.3 Bases de combinación

En los estados financieros combinados, se han sumado línea a línea los estados de situación financiera, estados de resultados integrales y de flujo efectivos de cada una de las empresas individualizadas en Nota 1.

Todas las transacciones y Saldos han sido eliminados entre la Sociedad Pro Ayuda del Niño Lisiado y de la Fundación Teletón, así como también las utilidades no realizadas derivadas de tales transacciones.

Los estados financieros combinados han sido preparados en atención a que las entidades combinadas se encuentran bajo el control común de la administración, desarrollan negocios que son complementarios para los cuales se prepara información financiera y poseen una administración común. Adicionalmente, los estados financieros combinados son requeridos por Instituciones Bancarias, Compañías de Seguros, Organismos Gubernamentales y Proveedores en general.

Los Saldos patrimoniales de las sociedades combinadas reflejan los totales combinados de todas las Sociedades informadas, ya que no existe una relación de matriz/afiliada entre ellos, y por lo tanto, no se pueden eliminar las cuentas patrimoniales. La información de los patrimonios de las sociedades combinadas se revela en la Nota 17 de estos estados financieros combinados.

El siguiente es el detalle de las empresas que intervienen en la combinación:

- Sociedad Pro Ayuda del Niño Lisiado
- Fundación Teletón

3. POLITICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

a. Bases de preparación

Los estados financieros combinados han sido preparados sobre la base del costo histórico, como se explica en las políticas contables más adelante. Por lo general, el costo histórico está basado en el valor razonable de la contraprestación entregada a cambio de los activos.

b. Período Contable

Los presentes estados financieros combinados cubren los siguientes ejercicios:

- Estados de Situación Financiera combinado al 31 de diciembre de 2024 y 2023.
- Estados combinados de cambios en el patrimonio neto, por los años terminados al 31 de diciembre de 2024 y 2023.
- Estados de resultados combinados integrales por función por los años terminados al 31 de diciembre de 2024 y 2023.
- Estados de flujos de efectivo indirecto combinado por los años terminados al 31 de diciembre de 2024 y 2023.

c. Moneda Funcional

La moneda funcional para las sociedades se ha determinado como la moneda del ambiente económico principal en que funciona. Las transacciones distintas a las que se realizan en la moneda funcional de la entidad se convertirán a la tasa de cambio vigente a la fecha de la transacción. Los activos y pasivos monetarios expresados en monedas distintas a la funcional se volverán a convertir a las tasas de cambio de cierre. Las ganancias y pérdidas por la reconversión se incluirán en las utilidades o pérdidas netas del año dentro de diferencias de cambio y resultados por unidades reajustables

Estos estados financieros combinados son presentados en pesos chilenos, que es la moneda funcional de las sociedades. Toda la información es presentada en miles de pesos y ha sido redondeada a la unidad más cercana.

d. Bases de conversión

Los activos y pasivos en monedas extranjeras o expresadas en otras unidades de conversión se presentan ajustados según las siguientes equivalencias:

	31.12.2024	31.12.2023
	\$	\$
Dólar estadounidense (US\$)	996,46	877,12
Unidad de Fomento (UF)	38.416,69	36.789,36

e. Estimaciones y juicios

La preparación de los estados financieros combinados requiere que la Administración realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las políticas contables. Cambios en ellos podrían tener un impacto significativo en los primeros.

La información sobre las áreas más significativas de estimación de incertidumbres y juicios críticos en la aplicación de políticas contables que tienen el efecto más importante sobre el monto reconocido en los estados financieros combinados, se describe en cada nota que se aplica.

Estas estimaciones se refieren básicamente a:

- La valoración de activos para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos.
- La vida útil de las propiedades, planta y equipos e intangibles.
- Las hipótesis empleadas para calcular las estimaciones de obsolescencia y valor neto realizable de los inventarios.
- Cálculo de impuestos sobre beneficios y activos por impuestos diferidos.
- La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de monto incierto o contingentes.
- Provisiones por beneficios a los empleados.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible en la fecha de emisión de los presentes estados financieros combinados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos períodos, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en los correspondientes estados financieros combinados futuros.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente. A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible en la fecha de revisión de los presentes estados financieros combinados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en próximos ejercicios, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en los correspondientes estados financieros combinados futuros.

f. Moneda extranjera y unidades reajustables

Las transacciones en una moneda distinta a la moneda funcional se consideran en moneda extranjera y son convertidas a la moneda funcional y son inicialmente registradas al tipo de cambio de la moneda funcional a la fecha de la transacción. Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera son traducidos al tipo de cambio de la moneda funcional a la fecha del estado combinado de situación financiera. Todas las diferencias son registradas con cargo o abono a resultados integrales.

Los activos y pasivos presentados en unidades de fomento ("U.F.") son valorizadas al valor de cierre de la moneda a la fecha del estado combinado de situación financiera publicada por el Instituto Nacional de Estadísticas.

g. Compensación de saldos y transacciones

Como norma general en los estados financieros combinados no se compensa ni los activos y pasivos, ni los ingresos y gastos, salvo en aquellos casos en que la compensación sea requerida o esté permitida por alguna norma y esta presentación sea el reflejo del fondo de la transacción.

Los ingresos y gastos con origen en transacciones que, contractualmente o por imperativo de una norma legal, contemplan la posibilidad de compensación y que la Sociedad tiene la intención de liquidar por su importe neto o de realizar el activo y proceder al pago del pasivo de forma simultánea, se presentan netos en las cuentas de resultados integrales y estados combinados de situación financiera.

h. Estado de flujos de efectivo combinado

El equivalente al efectivo corresponde a inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertible en montos conocidos de efectivo y sujeto a un riesgo poco significativo de cambio en su valor con vencimiento no superior a tres meses.

El estado de flujos de efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el ejercicio, determinados por el método indirecto.

En el estado combinado de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el sentido que figura a continuación:

- **Flujos de efectivo:** entradas y salidas de dinero en efectivo y de activos financieros equivalente, entendiendo por éstos las inversiones a corto plazo de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.
- **Actividades de operación:** actividades típicas de la operativa de los negocios de las sociedades, así como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversión o financiación.
- **Actividades de inversión:** las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
- **Actividades de financiación:** actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotación.

i. Transacciones con partes relacionadas

La Sociedad revela en notas a los estados financieros combinados las transacciones y saldos con partes relacionadas. Conforme a lo instruido en la Sección 33 de la NIIF para PYMES, se ha informado separadamente las transacciones de las empresas relacionadas, el personal clave de la Administración de la entidad y otras partes relacionadas.

Personal clave de la Gerencia son aquellas personas que tienen autoridad y responsabilidad para planificar, dirigir y controlar las actividades de la Sociedad ya sea directa o indirectamente, incluyendo a los Socios.

j. Instrumentos financieros

Las Sociedades clasifican sus activos financieros de acuerdo con lo definido en las secciones 11 y 12 de NIIF para las PYMEs, en unas de las siguientes categorías:

- Activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en resultados
- Activos y pasivos financieros a costo o costo amortizado (préstamos por pagar y cuentas por cobrar y por pagar)

La clasificación depende del propósito con el que se adquirieron los activos financieros. La administración determina la clasificación de sus activos financieros en el momento de su reconocimiento inicial.

Derivados implícitos - Los derivados implícitos en contratos principales no derivados son tratados como derivados cuando los riesgos y características no están estrechamente relacionados con dichos contratos principales y los contratos principales no estén medidos al valor razonable con cambio en los resultados.

k. Propiedades, Planta y equipos

Los terrenos y edificios comprenden principalmente los institutos de rehabilitación ubicados en las diferentes regiones.

Los elementos incluidos en propiedades, planta y equipos se reconocen por su costo histórico menos la depreciación cuando aplique, y pérdidas por deterioro acumuladas correspondientes.

El costo histórico incluye todos aquellos desembolsos que son directamente atribuibles a la adquisición de los bienes.

Las obras en curso incluyen los desembolsos para la construcción de activos, los intereses financieros y otros gastos atribuidos a dichas obras, devengados durante la etapa de construcción.

Los costos posteriores se incluyen en el valor del activo inicial o se reconocen como un activo separado, sólo cuando es probable que los beneficios económicos futuros asociados con los elementos del activo fijo vayan a fluir a la Sociedad y el costo del elemento pueda determinarse de forma fiable. El valor del componente sustituido se da de baja contablemente. El resto de reparaciones y mantenciones se cargan en el resultado del ejercicio en el que se incurre.

Los terrenos no se deprecian. La depreciación en el resto de los activos fijos se calcula usando el método lineal para distribuir su costo a sus valores residuales sobre sus vidas útiles estimadas. A continuación se detallan las vidas útiles estimadas de los ítems de propiedades, planta y equipo en cada ítem:

Grupo de activos	Años de vida útil estimada
Edificios	50
Planta y equipo	20
Equipamientos de tecnología de la información	6
Instalaciones fijas y accesorios	5
Vehículos de motor	7
Otras propiedades, planta y equipo	7

Las pérdidas y ganancias por la venta de activo fijo, se calculan comparando los ingresos obtenidos con el valor en libros, incluyéndose en el estado combinado de resultados.

l. Inventario

Los inventarios se valorizan a su costo o a su valor neto realizable, el menor de los dos. El costo se determina por el método de precio promedio ponderado.

La provisión por obsolescencia de existencias es estimada para aquellas partidas cuya realización deja de ser probable y se determina en base a una evaluación individual, considerando la antigüedad de las partidas en las bodegas y otra información pertinente, todo ello conforme al juicio y experiencia de la Administración.

m. Deterioro de los activos

i. Activos no financieros

Los valores libros de los activos fijos y existencias son revisados para determinar si existe un deterioro cuando ocurren acontecimientos o cambios económicos que indiquen que dicho valor pueda no ser recuperable. Cuando el valor libro del activo excede su valor recuperable, se reconoce una pérdida por desvalorización en el estado combinado de resultados.

El valor recuperable de un activo se define como el mayor importe entre el precio de venta neto y su valor en uso. El precio de venta neto es el monto que se puede obtener en la venta de un activo en un mercado libre. El valor en uso es el valor presente de los flujos futuros estimados a ser generados del uso continuo de un activo y de su disposición al final de su vida útil. El valor presente se determina utilizando una tasa de descuento que refleja el valor actual de dichos flujos y los riesgos específicos del activo. Los importes recuperables se estiman para cada activo o, si no es posible, para la unidad generadora de efectivo.

ii. Activos Financieros

Un activo financiero es evaluado en cada fecha del estado combinado de situación financiera para determinar si existe evidencia objetiva de deterioro. Un activo financiero está deteriorado si existe evidencia objetiva que uno o más eventos han tenido un efecto negativo en los flujos de efectivo futuros del activo.

Una pérdida por deterioro en relación con activos financieros valorizados al costo amortizado se calcula como la diferencia entre el valor en libros del activo y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados al tipo de interés efectivo.

Los activos financieros individualmente significativos están sujetos a pruebas individuales de deterioro. Los activos financieros restantes son evaluados colectivamente en grupos que comparten características de riesgo crediticio similares. Todas las pérdidas por deterioro son reconocidas en resultados.

La reversión de una pérdida por deterioro ocurre solo si esta puede ser relacionada objetivamente con un evento ocurrido después de que fuere reconocida. En el caso de los activos financieros valorizados al costo amortizado la reversión es reconocida en resultados.

n. Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando la Sociedad y la Fundación tiene una obligación presente como resultado de un suceso pasado o servicio percibido, es probable que la Sociedad tenga que cancelar la obligación, y puede hacerse una estimación confiable del importe de la obligación. El importe reconocido como provisión debe ser la mejor estimación del desembolso necesario para cancelar la obligación presente al final del período sobre el que se informa, teniendo en cuenta los riesgos y las incertidumbres que conllevan la obligación.

o. Provisiones por beneficios a los empleados

El pasivo reconocido en el balance respecto de las indemnizaciones por años de servicio es el valor actual de la obligación por prestaciones definidas en la fecha del balance. La obligación por prestaciones definidas se calcula por actuarios independientes de acuerdo con el método de la unidad de crédito proyectada. El valor actual de la obligación se determina descontando los flujos de salida de efectivo futuros estimados a tasas de interés de instrumentos denominados en la moneda en que se pagarán las prestaciones y con plazos de vencimiento similares a los de las correspondientes obligaciones.

p. Vacaciones del personal

El costo anual de vacaciones del personal, es reconocido como gasto en los estados financieros sobre la base devengada y actualizadas al cierre de cada ejercicio.

q. Acreedores comerciales

Los proveedores se reconocen inicialmente a su valor justo y posteriormente se valoran por su costo amortizado utilizando el método de tasa de interés efectivo.

Cuando el valor nominal de las cuentas por pagar no difiere significativamente de su valor justo, éstas son reconocidas a su valor nominal.

Los acreedores comerciales son obligaciones basadas en condiciones de crédito normales y no tienen intereses. Los importes de acreedores comerciales denominados en moneda extranjera se convierten a la unidad monetaria usando la tasa de cambio vigente en la fecha sobre la que se informa. Las ganancias o pérdidas por cambio de moneda extranjera se incluyen en otros gastos o en otros ingresos.

r. Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos

Los impuestos diferidos se calculan de acuerdo con el método de pasivo, sobre las diferencias temporarias que surgen entre las bases finales de los activos y pasivos y sus importes en libros en las cuentas anuales. El impuesto diferido se determina usando las tasas de impuestos (y leyes) aprobadas a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida que es probable que vaya a disponerse de beneficios fiscales futuros con los que se puedan comparar las diferencias temporarias.

El gasto por impuesto se reconoce en el estado de ganancias y pérdidas, y corresponde al impuesto por pagar determinado sobre la renta imponible del año aplicando las tasas tributarias vigentes a la fecha del balance general a cualquier ajuste a los impuestos por pagar de años anteriores y al efecto de la variación de los activos y pasivos por impuestos diferidos.

s. Reconocimiento de ingresos

Las Entidades combinadas reconocen sus ingresos, sobre los conceptos devengados y percibidos, de acuerdo a los procedimientos contables establecidos.

- i. Reconocimiento de ingreso por donaciones-** Las entidades combinadas contabilizan el ingreso, que en su gran mayoría corresponde a las recaudaciones por las donaciones recibidas en el evento Teletón, sobre base devengada. Para estos efectos se entiende que dichas donaciones han sido devengadas cuando son donadas en las cuentas corrientes bancarias mantenidas en el Banco recaudador o en las cuentas corrientes destinadas para estos efectos o en su defecto directamente a las instalaciones de las entidades, y que una parte de ellas son confirmadas mediante una liquidación emitida por el Banco recaudador (Banco de Chile).

Las donaciones comprometidas por medio de cuentas telefónicas, tarjetas de crédito y “tarefas”, son reconocidas en función a la liquidación que realiza el Banco de Chile.

- ii. Reconocimiento de ingreso operacionales de Sociedad Pro Ayuda del Niño Lisiado** - Los ingresos por prestaciones a organismos públicos, instituciones de salud y particulares se contabilizan sobre base devengada.
- iii. Reconocimiento de ingresos por publicidad** - Los ingresos por publicidad corresponden principalmente a la publicidad relacionada con el evento Teletón, las cuales son registradas sobre base devengada.

t. Subvenciones del Gobierno

Las subvenciones del gobierno se miden al valor razonable del activo recibido o por recibir. Una subvención sin condiciones de rendimiento futuras específicas se reconoce en ingresos cuando se reciban los importes obtenidos por la subvención. Una subvención que impone condiciones de rendimiento futuras específicas se reconoce en ingresos cuando se cumplen tales condiciones.

u. Activos mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas

Son clasificados como mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas los activos no corrientes cuyo valor libro se recuperará a través de una operación de venta y no a través de su uso continuo. Esta condición se considera cumplida únicamente cuando la venta es altamente probable y el activo está disponible para la venta inmediata en su estado actual.

Al 31 de diciembre de 2024 la sociedad mantiene activos clasificados como mantenidos para la venta, correspondientes a activos estratégicos por M\$8.217.208. La sociedad ha realizado gestiones activas para la venta de dichos activos.

4. ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES

La Sociedad y la Fundación hacen estimaciones y juicios en relación con el futuro. Las estimaciones contables resultantes, por definición, no necesariamente igualarán a los correspondientes resultados reales. A continuación se explican las estimaciones que tienen un riesgo significativo de dar lugar a un ajuste material en los importes en libros de los activos y pasivos dentro del ejercicio o período financiero siguiente, según corresponda:

a) Propiedades, planta y equipos

Los importes de las propiedades, planta y equipos se revisan cuando los acontecimientos o cambios en las circunstancias indican que el importe en libros de un activo puede verse afectada. El importe recuperable de un activo se estima como el mayor entre el valor razonable menos los costos de venta y el valor de uso, con un cargo por deterioro a ser reconocido siempre que el importe supere el valor recuperable. El valor de uso se calcula utilizando un modelo de flujo de caja descontado que es más sensible a la tasa de descuento, así como los flujos de efectivo futuros esperados.

b) Beneficios a los empleados

El costo de las prestaciones definidas por término de la relación laboral, así como el valor actual de la obligación se determina mediante evaluaciones actuariales. La evaluación actuarial implica hacer suposiciones acerca de las tasas de descuento, rotación del personal, futuro aumentos salariales y tasas de mortalidad.

c) Provisión Vacaciones

El costo anual de vacaciones del personal, es reconocido como gasto en los estados financieros sobre la base devengada y actualizadas al cierre de cada ejercicio.

d) Impuesto diferido

La recuperabilidad de estos impuestos diferidos está sujeta a que la Fundación Teletón genere utilidades tributarias en el futuro, en relación a la recuperabilidad de la pérdida tributaria la situación es incierta, que por lo tanto no se constituyeron activos por impuestos diferidos en 2024 y 2023, por las pérdidas tributarias acumuladas

e) Juicios y contingencias

La Sociedad y la Fundación aplican juicio al interpretar los informes de sus asesores legales, quienes realizan esta estimación en cada cierre contable y/o ante cada modificación sustancial de las causas o de los orígenes de las mismas.

5. ADMINISTRACION DE RIESGO

Factores de riesgo financiero:

Los riesgos de las sociedades se asocian fundamentalmente a sus colocaciones financieras que están expuestas a variaciones de tasa de interés. La Administración proporciona políticas escritas para el manejo de las inversiones que establecen los objetivos de obtener la máxima rentabilidad para niveles de riesgo tolerables, mantener la liquidez adecuada y acotar los niveles de los distintos tipos de riesgos. En estas políticas se identifican los instrumentos permitidos, se establecen límites por tipo de instrumento, emisor y clasificación de riesgo de “rating”. Además, se establecen mecanismos de control y de operación de las actividades de inversión.

La gestión del riesgo está administrada por el área de Administración y Finanzas, que da cumplimiento a las políticas aprobadas por la Administración principal.

6. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

El efectivo y equivalente al efectivo corresponde a la caja y saldos en cuentas bancarias, de acuerdo al siguiente detalle:

		31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Efectivo en caja		23.493	22.639
Saldos en bancos		987.888	1.453.729
Total		1.011.381	1.476.368

	Moneda	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Banco	CLP	757.916	1.206.176
Banco	USD	229.972	247.553
Caja	USD	778	779
Caja	CLP	22.715	21.860
Total		1.011.381	1.476.368

El efectivo y equivalente de efectivo no tienen restricciones de disponibilidad.

No existen diferencias entre el efectivo y equivalentes al efectivo del Estado combinado de Situación Financiera y el efectivo y equivalentes al efectivo del Estado combinado de Flujos de Efectivo.

7. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES Y NO CORRIENTES

Los Otros activos financieros corrientes incluyen los depósitos a plazo con vencimientos originales menores a 90 días.

El vencimiento promedio de la cartera de inversiones corriente es de 90 días.

La cartera de inversiones administrada por BanChile y Bci Asset Management, de acuerdo a su valor de cierre, se detalla a continuación:

Corrientes:

Instrumento	Entidad	Moneda	Tasa interes anual promedio		31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
			2024	2023		
Cartera inversiones	BanChile Inversiones	UF	9,23%	12,27%	27.004.001	40.192.719
Cartera inversiones	BCI Asset Management	UF	10,87%	13,76%	7.550.574	6.947.213
Total					<u>34.554.575</u>	<u>47.139.932</u>

No Corrientes

Los Otros activos financieros no corrientes incluyen depósitos a plazo con vencimientos originales superiores a 90 días e inversiones en carteras de horizontes de largo plazo. El valor razonable de estas inversiones corresponde al producto entre el número de cuotas invertidas y el último valor cuota informado públicamente al mercado, para cada uno de los depósitos a plazo invertidos, el que a su vez corresponde también al valor de liquidación (rescate) de esta inversión.

El vencimiento promedio de la cartera de inversiones no corrientes es mayor a 365 días.

Las inversiones no corrientes son carteras de inversiones gestionadas por administradores según se señala a continuación.

Instrumento	Entidad	Moneda	Tasa interes anual promedio		31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
			2024	2023		
Cartera inversiones	BanChile Inversiones	UF	5,88%	4,55%	15.134.456	6.169.439
Cartera de Inversiones	BanChile Inversiones	US\$	3,73%	4,55%	9.871.046	8.303.998
Cartera de Inversiones	Compass Group	\$	7,26%	8,72%	23.643.980	8.077.242
Cartera de Inversiones	Compass Group	US\$	7,26%	8,72%	16.899.090	15.559.859
					<u>65.548.572</u>	<u>38.110.538</u>

La cartera de inversiones al cierre de 2024 es administrada directamente por BanChile Inversiones y Compass Group según contratos suscritos como resultados de la licitación realizada durante el año 2023 en la que participaron cinco potenciales administradores, de los que éstos fueron elegidos por la calidad de sus propuestas y honorarios considerados.

La cartera de inversiones al cierre de 2024 era administrada directamente por BanChile Inversiones. El estado de acuerdo a su valor de cierre, se detalla a continuación

El activo financiero no corriente al 31 de diciembre 2024 y 2023 de M\$65.548.572.- y M\$38.110.538.- corresponde al “Fondo Compromiso Teletón”, constituido por recursos reservados e invertidos cuyo objeto es:

- Sostener el compromiso que asumimos con cada nuevo paciente que se incorpora a Teletón, generando una futura fuente de financiamiento.
- Disponer de recursos de reserva para eventuales emergencias que afecten la realización de la campaña anual con que principalmente se sostiene el financiamiento de los servicios entregados por Teletón.
- Constituir un fondo de inversiones de largo plazo cuya rentabilidad lo robustezca y – cuando sea requerido para sostener la operación- sea una fuente futura de recursos para financiar la continuidad de servicios que Teletón entrega a sus pacientes.
- Financiar la incorporación de equipamientos de alto costo que puedan ser requeridas producto del desarrollo tecnológico futuro.

Los depósitos a plazo incluyen el capital y los reajustes e intereses devengados al cierre de cada ejercicio.

Los depósitos a plazo corresponden a inversiones en pesos, los cuales se encuentran registrados al valor de la cuota respectiva a la fecha de cierre de los presentes estados financieros combinados.

El valor razonable de estas inversiones corresponde al producto entre el número de cuotas invertidas y el último valor cuota informado públicamente al mercado, para cada uno de los depósitos a plazo invertidos, el que a su vez corresponde también al valor de liquidación (rescate) de esta inversión.

Esta cartera de inversiones es administrada directamente por BanChile Inversiones y BCI Asset Management y Compass Group según contratos suscritos resultados de la licitación realizada.

8. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES

Los saldos en los otros activos no financieros presentan el siguiente detalle:

	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Anticipo proveedores	234.660	543.742
Capacitación del personal	73.500	145.000
Gastos anticipados	327.305	174.859
Fondos por rendir	7.392	42.903
Otros gastos anticipados (1)	<u>275.499</u>	<u>177.940</u>
Total	<u><u>918.356</u></u>	<u><u>1.084.444</u></u>

- (1) Son proyectos amortizables, Proyecto Tecnología NAT, Soporte HH plataforma educativa Mailing, Garantía mantención Equipos Lokomat, garantía Mantención Equipo Andago (AN0289), proyecto Telefónica.

9. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

- a) Los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corriente al 31 de diciembre de 2024 y 2023, presentan el siguiente detalle:

	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Deudores comerciales (1)	7.953.715	4.641.209
Donaciones comprometidas	3.926.925	1.988.922
I.V.A. Crédito fiscal	10.281	96.098
Otras cuentas por cobrar	<u>70.875</u>	<u>191.785</u>
Total	<u><u>11.961.796</u></u>	<u><u>6.918.014</u></u>

- b) Los plazos de vencimiento de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar no vencidos al 31 de diciembre de 2024 y 2023:

	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Con vencimiento menor de 90 días valor bruto (2)	<u>10.917.823</u>	<u>5.838.014</u>
Total	<u><u>10.917.823</u></u>	<u><u>5.838.014</u></u>

- c) Los plazos de vencimiento de los deudores comerciales vencidos y no deteriorados al 31 de diciembre de 2024 y 2023:

	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Con vencimiento entre 180 y 365 días Valor bruto (3)	<u>1.043.973</u>	<u>1.080.000</u>

- (1) Deudores comerciales están constituidos principalmente por convenio Fonasa-Minsal-Teletón, servicios publicitarios, tandas compartidas, spots y otros.
 (2) Este valor incluye todos deudores comerciales, impuesto, otras cuentas por cobrar y donaciones exceptuando las de Nassar.
 (3) Corresponde a lo adeudado por donaciones comprometidas.

10. INVENTARIOS

Los inventarios vigentes que mantienen la Sociedad y la Fundación, se detallan a continuación:

	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Materiales, taller ortopédico y medicamentos	846.246	818.092
Suministros para la producción	154.161	200.172
Otros inventarios	<u>45.661</u>	<u>61.394</u>
Total	<u>1.046.068</u>	<u>1.079.658</u>

Los inventarios corresponden a medicamentos, insumos, materiales de aseo médico y de pacientes. Además, se incluyen material de escritorio y mantención, estas existencias se encuentran en las bodegas de Santiago y en las bodegas de los diferentes institutos en regiones.

11. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS

Los saldos de propiedad, planta y equipos al 31 de diciembre de 2024 y 2023 son los siguientes:

Clases de propiedades, planta y equipos, neto	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Terrenos	6.598.465	7.882.600
Derecho de uso Terrenos (2)	3.743.274	3.843.255
Obras de construcción (1)	1.841.678	8.704.759
Edificios	31.934.729	32.776.482
Edificios en explotación (2)	20.038.607	20.567.683
Planta y equipos	3.392.330	3.329.610
Equipamientos de tecnología de la información	759.230	539.277
Vehículos de motor	794.442	788.203
Otras propiedades, planta y equipos (3)	376.351	390.049
Totales propiedades, planta y equipos, neto	69.479.106	78.821.918
Clases de propiedades, planta y equipos, bruto	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Terrenos	6.598.465	7.882.600
Terreno derecho de uso (2)	3.743.274	3.843.255
Obras de construcción (1)	1.841.678	8.704.759
Edificios	35.612.735	35.796.415
Edificios en explotación	28.577.071	28.577.071
Planta y equipos	9.977.657	9.576.748
Equipamientos de tecnología de la información	2.090.735	2.020.749
Vehículos de motor	2.152.692	2.124.528
Otras propiedades, planta y equipos (3)	1.951.470	2.066.364
Totales propiedades, planta y equipos, bruto	92.545.777	100.592.489
Depreciación acumulada y deterioro de valor propiedades, planta y equipos	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Edificios	(3.678.006)	(3.019.933)
Edificios en explotación	(8.538.464)	(8.009.388)
Planta y equipos	(6.585.327)	(6.247.138)
Equipamientos de tecnología de la información	(1.331.505)	(1.481.472)
Vehículos de motor	(1.358.250)	(1.336.325)
Otras propiedades, planta y equipos (3)	(1.575.119)	(1.676.315)
Total depreciación acumulada	(23.066.671)	(21.770.571)

- (1) Las obras en curso disminuyeron ya que se reclasifica como activos no corrientes mantenidos para la venta en Fundación.
- (2) Corresponde a los terrenos recibidos en comodato y/o concesión donde están emplazados los Institutos de la Teletón, los que conforme a normas contables serán amortizados según la vida útil permitida por las NIIF PYME.
- (3) Muebles y máquinas de oficina y Otros activos fijos.

11.2 Activos no corrientes mantenidos para la venta.

Son clasificados como mantenidos para la venta y operaciones discontinuadas los activos no corrientes cuyo valor libro se recuperará a través de una operación de venta y no a través de su uso continuo. Esta condición se considera cumplida únicamente cuando la venta es altamente probable y el activo está disponible para la venta inmediata en su estado actual

	31.12.2024	31.12.2023
	M\$	M\$
Obras en curso (1)	6.933.073	-
Terreno San Pablo	1.284.135	-
Total	<u>8.217.208</u>	<u>-</u>

Al 31 de diciembre de 2024 la Fundación ha clasificado activos mantenidos para la venta el Terreno San Pablo en conjunto con su obra en curso por un importe de M\$8.217.208. La Fundación ha realizado gestiones activas para la venta de dichos activos.

Al 31 de diciembre de 2024

El movimiento de propiedad planta y equipos es el siguiente

	Terrenos	Derecho uso terrenos	Edificios, Neto	Edificios, Neto en explotación	Planta y Equipos, Neto	Equipamiento de tecnología de la información	Obras en curso	Vehículos de Motor, Neto	Otras Propiedades, Planta y Equipo, Neto	Propiedades, Planta y Equipo, Neto
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo Inicial al 01 de Enero de 2024	7.882.600	3.843.255	32.776.482	20.567.683	3.329.610	539.277	8.704.759	788.203	390.049	78.821.919
Adiciones	-	-	211.160	-	398.238	135.541	151.644	73.456	73.104	1.043.143
Gasto por Depreciación y Amortización	-	-	(653.062)	-	(556.758)	(185.913)	-	(85.968)	(119.193)	(1.600.894)
Aumentos y decremento (A)	(1.284.135)	(99.981)	-	(529.076)	-	-	(6.781.429)	-	8.511	(8.686.110)
Trasposos	-	-	(399.851)	-	234.916	276.983	(233.296)	41.723	23.880	(55.645)
Bajas	-	-	-	-	(13.676)	(6.658)	-	(22.972)	-	(43.306)
Cambios Total movimientos	(1.284.135)	(99.981)	(841.753)	(529.076)	62.720	219.953	(6.863.081)	6.239	(13.698)	(9.342.812)
Saldo Final al 31 de Diciembre de 2024	6.598.465	3.743.274	31.934.729	20.038.607	3.392.330	759.230	1.841.678	794.442	376.351	69.479.106

Al 31 de diciembre de 2023

	Terrenos	Derecho uso terrenos	Edificios, Neto	Edificios, Neto	Planta y Equipos, Neto	Equipamientos de tecnología de la información	Obras en curso	Vehículos de Motor, Neto	Otras Propiedades, Planta y Equipo, Neto	Propiedades, Planta y Equipo, Neto
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo Inicial al 01 de Enero de 2023	7.882.600	3.943.235	32.011.514	21.096.759	2.984.848	509.619	8.386.089	822.006	1.460.599	79.097.269
Adiciones	-	-	170.590	-	859.558	207.348	318.669	82.230	3.805	1.642.200
Gasto por Depreciación y Amortización	-	-	(686.557)	-	(512.327)	(176.364)	-	(98.661)	(141.309)	(1.615.218)
Aumentos y decremento	-	(99.980)	(51.537)	(529.076)	(2)	(12)	1	(2.066)	22.318	(660.354)
Trasposos	-	-	1.340.129	-	3.500	634	-	-	(951.520)	392.743
Bajas	-	-	(7.657)	-	(5.967)	(1.948)	-	(15.306)	(3.844)	(34.722)
Cambios Total movimientos	-	(99.980)	764.968	(529.076)	344.762	29.658	318.670	(33.803)	(1.070.550)	(275.351)
Saldo Final al 31 de Diciembre de 2023	7.882.600	3.843.255	32.776.482	20.567.683	3.329.610	539.277	8.704.759	788.203	390.049	78.821.918

(A) Los decrementos corresponden principalmente a los bienes dispuestos para la venta en Fundación Teletón, terreno y obras en curso.

12. IMPUESTO A LA RENTA E IMPUESTOS DIFERIDOS

- a) **Impuesto a la renta** - Al 31 de diciembre de 2024 y 2023 la Fundación Teletón no ha constituido una provisión por concepto de impuesto a la renta de primera categoría, porque se generó una pérdida tributaria. (2024 M\$3.362.386 y 2023 M\$2.498.654.).

El impuesto diferido se mide empleando las tasas fiscales que se espera sean de aplicación a las diferencias temporarias en el período en el que se reversen, usando tasas fiscales que por defecto les aplican a la fecha de balance, tal como se indica a continuación: debido que las fundaciones no califican en los regímenes tributarios 14^a o 14B tributa con tasa régimen general del 25%.

El cálculo de impuesto diferido no incluye el cálculo de activos por impuestos diferidos debido a las pérdidas tributarias generadas.

- b) La Sociedad Pro Ayuda del Niño Lisiado no está afecta al impuesto a la renta de acuerdo a la disposición del Decreto N° 207 del 20 de enero de 1969.
- c) **Impuestos diferidos:** El saldo de activos por impuestos diferidos al 31 de diciembre de 2024 y 2023, se componen como sigue:

Activos por impuestos diferidos Conceptos	No corriente	
	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Provisión deudores incobrables	(251)	(251)
Provisión de vacaciones	22.396	14.726
Total	22.145	14.475

El efecto de la aplicación de esta Ley ha sido incorporado en el cálculo de los impuestos diferidos para el presente período.

La composición del (gasto) ingreso por impuesto a la renta es el siguiente:

	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Efecto por activos por impuestos diferidos	7.670	764

13. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

- a) Detalle de los saldos contables informados en el estado financiero combinado al 31 de diciembre de 2024:

Entidad deudora	Entidad Acreedora Nombre	País	Moned	Importe de Clase de Pasivos Expuestos Al Riesgo de Liquidez		
				Vencimiento		Total Corriente
				Hasta 90 días M\$	Más de 90 días a 1 M\$	
Sociedad Pro ayuda al Niño Lisiado	Acreedores comerciales	Chile	CLP	4.091.544	-	4.091.544
Sociedad Pro ayuda al Niño Lisiado	Acreedores comerciales	Chile	USD	22.252	-	22.252
Sociedad Pro ayuda al Niño Lisiado	Acreedores varios	Chile	CLP	596.099	-	596.099
Fundación Teletón	Acreedores comerciales	Chile	CLP	2.530.838	-	2.530.838
Fundación Teletón	Impuestos por pagar	Chile	CLP	58.483	-	58.483
Total				7.299.216	-	7.299.216

Detalle de los saldos contables informados en el estado financiero combinado al 31 de diciembre de 2023:

Entidad deudora	Entidad Acreedora Nombre	País	Moned	Al Riesgo de Liquidez		
				Vencimiento		Total Corriente
				Hasta 90 días M\$	Más de 90 días a 1 M\$	
Sociedad Pro ayuda al Niño Lisiado	Acreedores comerciales	Chile	CLP	3.610.362	-	3.610.362
Sociedad Pro ayuda al Niño Lisiado	Acreedores comerciales	Chile	USD	10.101	-	10.101
Sociedad Pro ayuda al Niño Lisiado	Acreedores varios	Chile	CLP	645.275	-	645.275
Fundación Teletón	Acreedores comerciales	Chile	CLP	1.590.236	-	1.590.236
Fundación Teletón	Impuestos por pagar	Chile	CLP	22.918	-	22.918
Fundación Teletón	Acreedores varios	Chile	CLP	31.239	-	31.239
Total				5.910.131	-	5.910.131

- b) Otros pasivos no financieros corrientes

Nombre	País	Moneda	Totales Corrientes	
			31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Abono Promesa compraventa Terreno	Chile	CLP	796.755	-
Totales			796.755	-

14. OTRAS PROVISIONES CORRIENTES

Las provisiones presentan el siguiente detalle al 31 de diciembre de 2024 y 2023:

Concepto	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Provisión vacaciones	1.503.690	1.481.264
Provisión honorarios	6.407	53.664
Membresia Oritel	149.469	-
Provisión bonos	<u>723.693</u>	<u>687.846</u>
Total	<u>2.383.259</u>	<u>2.222.774</u>

Los movimientos de las provisiones son los siguientes:

	Provisión vacaciones M\$	Provisión honorarios M\$	Membresia Oritel M\$	Provisión bonos M\$	Total M\$
Saldo inicial al 1 de enero de 2024	1.481.264	53.664	-	687.846	2.222.774
Provisión utilizada	(1.481.264)	(53.664)		(687.846)	(2.222.774)
Otro incremento (decremento)	<u>1.503.690</u>	<u>6.407</u>	<u>149.469</u>	<u>723.693</u>	<u>2.383.259</u>
Saldo final al 31 de diciembre de 2024	<u>1.503.690</u>	<u>6.407</u>	<u>149.469</u>	<u>723.693</u>	<u>2.383.259</u>
	Provisión vacaciones M\$	Provisión honorarios M\$	Provisiones varias M\$	Provisión bonos M\$	Total M\$
Saldo inicial al 1 de enero de 2023	985.368	20.304	128.379	751.364	1.885.415
Provisión utilizada	(985.368)	(20.304)	(128.379)	(751.364)	(1.885.415)
Otro incremento (decremento)	<u>1.481.264</u>	<u>53.664</u>	<u>-</u>	<u>687.846</u>	<u>2.222.774</u>
Saldo final al 31 de diciembre de 2023	<u>1.481.264</u>	<u>53.664</u>	<u>-</u>	<u>687.846</u>	<u>2.222.774</u>

15. OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS, NO CORRIENTES

Los ingresos diferidos registrados se relacionan con el reconocimiento que se ha dado a los activos (terrenos y edificios), recibidos en comodato y/o concesión y explotación, respectivamente, tal como lo establecen las NIIF PYME's. estos ingresos diferidos son amortizados en resultado a lo largo de la vida útil remanente de los activos relacionados. Adicionalmente la presentación de esta amortización se deduce de la depreciación de los activos relacionados, no generará efectos en el estado de resultados.

	31.12.2024	31.12.2023
	M\$	M\$
Ingresos diferidos (Edificios)	20.038.607	20.567.683
Ingresos diferidos (Terrenos)	<u>3.743.374</u>	<u>3.843.255</u>
Totales	<u>23.781.981</u>	<u>24.410.938</u>
	31.12.2024	31.12.2023
	M\$	M\$
Movimiento de ingreso diferido (Edificio)		
Saldo Inicial	20.567.683	21.148.296
Amortización	<u>(529.076)</u>	<u>(580.613)</u>
Saldo Final	<u>20.038.607</u>	<u>20.567.683</u>
	31.12.2024	31.12.2023
	M\$	M\$
Movimiento de ingreso diferido (Terreno)		
Saldo Inicial	3.843.255	3.943.235
Amortización	<u>(99.881)</u>	<u>(99.980)</u>
Saldo Final	<u>3.743.374</u>	<u>3.843.255</u>

16. PROVISION POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS NO CORRIENTES

- a) Los principales supuestos utilizados para propósitos del cálculo actuarial, son los siguientes:

Bases actuariales	31.12.2024	31.12.2023
Tablas de mortalidad	RV-2024 H-M	RV-2023 H-M
Tasa de descuento	2,5	2,5
Tasa de rotación retiro	0,5	0,5
Incremento salarial	1	1
Edad jubilación hombres	65	65
Edad jubilación mujeres	60	60

- b) El saldo de la provisión por beneficios al personal al 31 de diciembre de 2024 y 2023, incluidos en el calculo actuarial, es el siguiente:

	No corrientes	
	31.12.2024	31.12.2023
	M\$	M\$
Provisión indemnización	<u>4.569.792</u>	<u>4.627.595</u>

- c) El movimiento de la obligación para prestaciones definidas ha sido el siguiente:

	31.12.2024	31.12.2023
	M\$	M\$
Saldo inicial	4.627.595	4.314.807
Costo por intereses	120.808	113.026
Costos por servicios	163.199	331.749
Beneficios pagados	(443.355)	(380.692)
Variación actuarial total	(103.151)	42.449
Efecto variación UF	<u>204.696</u>	<u>206.256</u>
Totales	<u>4.569.792</u>	<u>4.627.595</u>

- d) El detalle de los cargos realizados en el estado de resultados por provisiones por beneficios al personal al 31 de diciembre de 2024 y 2023, es el siguiente:

	31.12.2024	31.12.2023
	M\$	M\$
Cargos al estado de resultado:		
Indemnización por años de servicio	<u>284.007</u>	<u>444.775</u>

17. INFORMACION A REVELAR SOBRE EL PATRIMONIO NETO

a. Capital pagado

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023, el capital pagado de la Sociedad Pro Ayuda al Niño Lisiado y la Fundación Teletón, es el siguiente:

	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Capital pagado	<u>755.169</u>	<u>755.169</u>

b. Superávit acumulados

El movimiento de la reserva por resultados retenidos (excedentes acumulados) ha sido el siguiente en cada año:

	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Saldo inicial	136.610.522	125.717.139
Superávit	<u>16.351.144</u>	<u>10.893.383</u>
Superávit acumulado	<u>152.961.666</u>	<u>136.610.522</u>

	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Saldo inicial	108.218	150.667
Beneficios al personal IAS	<u>103.151</u>	<u>(42.449)</u>
Otras reservas	<u>211.369</u>	<u>108.218</u>

	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Total Patrimonio neto	<u>153.928.204</u>	<u>137.473.909</u>

18. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS Y COSTOS DE OPERACION

El rubro de ingresos ordinarios y costos se encuentran compuesto por los siguientes conceptos:

	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Donaciones recibidas (1)	47.514.072	42.320.796
Ventas (2)	<u>21.909.545</u>	<u>19.523.786</u>
Total	<u><u>69.423.617</u></u>	<u><u>61.844.582</u></u>
Costo de operación		
Remuneraciones y gastos del personal	(29.533.901)	(28.607.631)
Gastos operacionales	(22.039.852)	(18.686.776)
Otros operacionales	<u>(4.734.725)</u>	<u>(6.677.666)</u>
Total	<u><u>(56.308.478)</u></u>	<u><u>(53.972.073)</u></u>

(1) Donaciones Recibidas corresponden a las del evento en un 90% aprox y otras donaciones espontaneas durante el año 2024-2023.

(2) Las ventas estan compuestas por la faturacion convenio FMT de Soc., y servicio publicitarios del evento teletón en FT.

19. GASTOS DE ADMINISTRACION Y VENTAS

El rubro de gastos de administración se encuentra compuesto por los siguientes conceptos:

	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Gastos de traslado	(298.637)	(277.302)
Honorarios y asesorías externas	(947.368)	(1.047.570)
Gastos generales	(1.901.585)	(1.775.603)
Cuotas Oritel 2023-2024	(297.341)	-
Seguros	(217.694)	(210.934)
Vigilancias	(769.639)	(522.168)
Arriendos	(548.284)	(505.619)
Otros	<u>(408.601)</u>	<u>(219.313)</u>
Total	<u><u>(5.389.149)</u></u>	<u><u>(4.558.509)</u></u>

20. OTROS INGRESOS Y GASTOS

a) Otras ganancias

El rubro de otras ganancias se encuentra compuesto por los siguientes conceptos:

	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Mayor valor en venta de activos fijos	3.922	-
Gore Iquique, Anto.,Valdivia y Temuco (1)	180.000	1.117.046
Implementación programa opera rock	46.218	-
Arriendo estacionamiento San Pablo	15.855	6.036
Antena Claro	-	35.534
Congreso Oritel	-	20.769
Otros	118.733	57.063
Total	364.728	1.236.448

- 1) Aporte Gores por el proyecto “Gestión Inclusión” para financiar parte de la operación instituto beneficiado, la disminución es por que los Gore no cursaron ni formalizaron en el 2024

b) Ingresos financieros

El rubro de ingresos financieros se encuentra compuesto por los siguientes conceptos:

	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Intereses ganados en cartera de Inversiones	4.140.727	3.937.842

c) Costos financieros

El rubro de costos financieros se encuentra compuesto por los siguientes conceptos:

	31.12.2024 M\$	31.12.2023 M\$
Gastos bancarios de cartera de inversiones	(143.305)	(88.752)

d) Unidades reajustables

	01.01.2024	01.01.2023
	31.12.2024	31.12.2023
	M\$	M\$
Calculo Actuarial	(204.696)	(206.257)
Inversiones *	<u>1.334.451</u>	<u>1.865.098</u>
Totales	<u><u>1.129.755</u></u>	<u><u>1.658.841</u></u>

* Actulización de inversiones en UF según cartera.

21. PASIVOS CONTINGENTES Y GARANTIAS

a) Garantías Otorgadas

A la fecha de los presentes estados financieros combinados, La Sociedad ha tomado boletas de garantía en favor de terceros por un monto de M\$2.157.436.- para garantizar los siguientes proyectos con vencimiento.

Emisor	Institución	Monto M\$	2024 Fecha Vencimiento	Documento
Sociedad Pro ayuda del niño Lisiado	ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ANTOFAGASTA (150UF)	5.763	17-12-2025	Pagaré
Sociedad Pro ayuda del niño Lisiado	ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ANTOFAGASTA (150U)	5.763	30-04-2026	Pagaré
Sociedad Pro ayuda del niño Lisiado	GOBIERNO REGIONAL DEL MAULE	883.338	30-09-2026	Pagaré
Sociedad Pro ayuda del niño Lisiado	GOBIERNO REGIONAL DE LA ARAUCANIA	806.003	02-01-2026	Pagaré
Sociedad Pro ayuda del niño Lisiado	GOBIERNO REGIONAL DE TARAPACA	456.569	14-04-2025	Pagaré
Total SPANL		2.157.436		

Emisor	Institución	Monto M\$	2023 Fecha Vencimiento	Documento
Sociedad Pro ayuda del niño Lisiado	ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ANTOFAGASTA (45UF)	1.656	17-12-2025	Pagaré
Sociedad Pro ayuda del niño Lisiado	GOBIERNO REGIONAL DE LOS RIOS	19.730	30-08-2024	Pagaré
Sociedad Pro ayuda del niño Lisiado	GOBIERNO REGIONAL DE LOS RIOS	197.298	30-08-2024	Pagaré
Sociedad Pro ayuda del niño Lisiado	GOBIERNO REGIONAL DE TARAPACA	456.569	14-04-2025	Pagaré
Total SPANL		675.253		

b) Terrenos dados en comodato y en concesiones

Al 31 de diciembre de 2022 las Sociedad ha recibido en Comodato por parte del Fisco de Chile los siguientes terrenos que se detallan a continuación:

Dirección	IT	Propietario	Condición
Avda. Teniente Merino N°3551 Villa Los Salare Calama		Fisco de Chile	Concesión Acta de Explotación
Avda. Lircay S/N	Talca	Univ. Talca	Comodato Acta de Explotación
Aldunate N°400	Temuco	Munic. Temuco	Comodato Acta de Explotación
Av. Francia y Av. René Schneider	Valdivia	SERVIU	Comodato Acta de Explotación
Calle Ejército esquina Av. Norte - Sur (By Pass)	Coyhaique	Fisco de Chile	Concesión Acta de Explotación
Av. Libertador Bernardo O'Higgins N°4620	Santiago	SERVIU	Comodato Acta de Explotación
Guacolda 1946, sector La Pampilla	Coquimbo	Munic. Coquimbo	Comodato Acta de expl. En Trámite

22. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS

Las transacciones relacionadas se neutralizan en el informe combinado.

Administración y Alta Dirección

Los miembros de la alta administración y demás personas que asumen la gestión de las Sociedades, así como los directores o las personas naturales o jurídicas a las que representan, no han participado al 31 de diciembre de 2024 y 2023, en transacciones inhabituales y/o relevantes que puedan presentar un riesgo en la independencia de su rol en la administración de las Sociedades.

Composición del directorio

De conformidad con los estatutos de las Sociedades al 31 de diciembre de 2024 y 2023, las sociedades cuentan con un Directorio compuesto por 9 miembros titulares, que tienen las facultades estipuladas en los Estatutos de las sociedades.

Cargo	Nombre	RUN
Presidente	Guillermo Arturo Tagle Quiroz	8.089.223-3
Vice-Presidente	Ximena Dolores Casarejos Espinoza	6.288.643-9
Secretario	Humberto Buenaventura Chiang Miranda	6.872.060-5
Director	Ignacio Javier Cueto Plaza	7.040.324-2
Director	Daniel Mauricio Fernandez Koprach	7.750.368-4
Director	Lázaro Claudio Calderon Volochinsky	6.693.648-1
Director	María Liliana Elena Escobar Alegria	6.555.926-9
Director	Eduardo Della Maggiora Herrera	10.951.581-7
Director	Verónica Edwards Guzmán	7.051.999-2

Remuneraciones del Directorio

a) Remuneración y otras prestaciones

Los miembros del Directorio de Sociedad Pro Ayuda del Niño Lisiado y de Fundación Teletón, no perciben remuneraciones u honorarios por el ejercicio de tales funciones.

b) Gastos en Asesoría del Directorio

Durante el período terminado al 31 de diciembre de 2024 y 2023, el Directorio no realizó gastos por asesorías.

c) Garantías constituidas por las sociedades a favor de los Directores

Durante el período terminado al 31 de diciembre de 2024 y 2023, las Sociedades no han realizado este tipo de operaciones.

Otros conceptos asociados a la alta administración

a) Planes de incentivo a los ejecutivos y gerentes

Las entidades tienen definido para trabajadores de la administración y de otras áreas de la organización incentivos variables asociados al cumplimiento de objetivos, metas y evaluaciones de desempeño según lo comprometido en contratos individuales y/o colectivos.

b) Cláusulas de garantía: Directorio y Gerencia

La Sociedades no tienen pactado cláusulas de garantía con sus directores y gerencia.

23. CONTINGENCIAS Y RESERVAS

Al 31 de diciembre de 2024 y 2023 no existen contingencias significativas que no estén debidamente reflejados en los estados financieros.

24. HECHOS POSTERIORES

Entre el 1 de enero de 2025 y a la fecha de emisión de los presentes estados financieros combinados, no han ocurrido hechos posteriores significativos que pudieran afectar la situación combinada de la Fundación y Sociedad Pro ayuda del niño Lisiado.

..*.*.*